DIÁRIO OFICIAL Nº 35.556  89Quinta-feira, 28 DE SETEMBRO DE 2023

DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria de n º 8111/2023 de 27/09/2023
De acordo com o processo de nº1064243/2023
Dispensar SILENE BRASIL DE SOUSA, matricula 57208863/1, Especialista em Educação Classe II, da função de Vice- Diretor (GED-2) da EEEM Maria
Valmont, no município de Alenguer, a contar de 28/09/2023.
PORTARIA Nº 46/2023 - GAB/SEDUC, DE 27 DE SETEMBRO DE 2023
Ajusta os valores do Município de Santo Antônio de Tauá previsto no Anexo da Portaria nº 18/2023 - GAB/SEDUC, de 18 de abril de 2023, alterada pela
Portaria nº 44 de 22 de Agosto de 2023, que dispõe sobre ampliação da divulgação do número de estudantes e o valor per capita de 2023 da cota parte
estadual, referente ao transporte escolar.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO DO PARÁ, no uso das suas atribuições legais e considerando o que lhe apresentou a Secretaria Adjunta de
Planejamento e Finanças (SAPF),
Resolve:
Art. 1º O valor per capita de 2023 da cota parte estadual referente ao município de Santo Antônio de Tauá, constante no Anexo da Portaria nº 18/2023 -
GAB/SEDUC, de 18 de abril de 2023, passa a vigorar na seguinte conformidade:

MUNICÍPIO

ALUNOS RURAIS ALUNOS URBANOS TOTAL  ALUNOS PER CAPITA RURAL PER CAPITA
URBANA

ALUNOS MATRI-
CULADOS NA REDE

ESTADUAL KM²

VALOR DO REPASSE
ANUAL

2022 2022 2022 2023 2023 2022 2023

Santo Antônio de Tauá 655 414 554 R$ 1.255,61 R$ 941,66 1.296 537,63 R$ 1.212.271,99

Art. 2º  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus efeitos a 01 de fevereiro de 2023.
Belém, 27 de setembro de 2023.
ROSSIELI SOARES DA SILVA
Secretário de Estado de Educação

PORTARIA DE DIARIAS No. 59425/2023
OBJETIVO: Participação no curso de a elaboração de planos para desenvolvimento Regional com a participação da comunidade local a ser realizado pela
JICA - JAPAN INTERNACIOANAL COOPERATION AGENCY no período de 02 a 23 de outubro de 2023.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 30/09/2023 - 01/10/2023 Nº Diárias: 1
SAO PAULO / DEMAIS PAISES / 01/10/2023 - 02/10/2023 Nº Diárias: 1
DEMAIS PAISES / SAO PAULO / 02/10/2023 - 02/10/2023 Nº Diárias: 0
SAO PAULO / BELEM / 02/10/2023 - 02/10/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCIANO AUGUSTO DA SILVA MELO
MATRÍCULA: 5707498
CPF: 38091909268
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO CPF: 36851958830
PORTARIA DE DIARIAS No. 59426/2023
OBJETIVO: Participação no curso de a elaboração de planos para desenvolvimento Regional com a participação da comunidade local a ser realizado pela
JICA - JAPAN INTERNACIOANAL COOPERATION AGENCY no período de 02 a 23 de outubro de 2023.
ORIGEM/DESTINO/PERÍODO:
BELEM / SAO PAULO / 22/10/2023 - 22/10/2023 Nº Diárias: 0
SAO PAULO / DEMAIS PAISES / 22/10/2023 - 23/10/2023 Nº Diárias: 1
DEMAIS PAISES / SAO PAULO / 23/10/2023 - 23/10/2023 Nº Diárias: 0
SAO PAULO / BELEM / 23/10/2023 - 23/10/2023 Nº Diárias: 0.5
NOME: LUCIANO AUGUSTO DA SILVA MELO
MATRÍCULA: 5707498
CPF: 38091909268
CARGO/FUNÇÃO:
PROFESSOR CLASSE II / DOCENTE
ORDENADOR: MARCELO THIAGO FRANCA ROQUE RIBEIRO CPF: 36851958830

Protocolo: 991786
..

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

.

.

PORTARIA
.

HOMOLOGAÇÃO DE ESTÁGIO PROBATÓRIO/ TÉCNICO ADMINISTRATIVO
PROTOCOLO: 2021/496278
PORTARIA N° 3996/23, de 26 de setembro de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no estágio probatório o(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior abaixo dis-
criminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo efetivo.

NOME

 ID. FUNCIONAL  CARGO  CONCEITO

WALDECIRA SEABRA BRITO

5381827/ 1

AGENTE ADMINISTRATIVO A - I

EXCELENTE

CLAY ANDERSON NUNES CHAGAS
Reitor da UEPA
PROTOCOLO:2021/520622
PORTARIA N° 4003/23, de 26 de setembro de 2023
R E S O L V E:
HOMOLOGAR, o resultado da Avaliação que considerou APROVADO (A) no estágio probatório o(a) servidor(a) desta Instituição de Ensino Superior abaixo dis-
criminado(a), reconhecendo APTO(A), para o exercício do cargo efetivo.